Ut paucis comprehendamus, Plutarchus silentium mysticum et novit et ipse observat. Quod silentium et ad res proprie mysticas et ad doctrinas theologicas pertinet. Alterum hoc silendi genus philosophicum sermone fabuloso et symbolico plerumque continetur². Causa eius est rerum divinarum ratio occulta et maiestas. Exemplo silentii sacri et sermonis aenigmatici sunt etiam sacra Aegyptia.

Silentium Plutarchi philosophicum tam arto vinculo cum mysteriorum disciplina colligatum est, ut interdum, quando res

¹ Hanc doctrinam ad rhetoricam transtulit Demetrius, Plutarchi, ut videtur, fere aequalis, De elocutione 99: Μεγαλειον δὲ τί ἐστι καὶ ἡ ἀλληγορία . . . 100: ὥσπερ σφραγίσματι τοῦ λόγου τῆ ἀλληγορία κέχρηται πᾶν γὰρ τὸ ὑπονοούμενον φοβερώτερον, καὶ ἄλλος εἰκάζει ἄλλο τι ὃ δὲ σαφές καὶ φανερόν, καταφρονεῖσθαι εἰκός, ὥσπερ τοῖς ἀποδιδρυσμένοις. 101: Λιὸ καὶ τὰ μυστήρια ἐν ἀλληγορίᾳ λέγεται πρὸς ἔκπληξιν καὶ φρίκην, ὥσπερ ἐν σκότῳ καὶ νυκτί. Ἔοικεν δὲ καὶ ἡ ἀλληγορία τῷ σκότῳ καὶ τῇ νυκτί. — Ad poesin eam accommodavit Ps.-Plutarchus De Homero c. 92 p. 1131 A: Εἰ δὲ δὲ αἰνιγμάτων καὶ μυθικῶν λόγων τινῶν ἐμφαίνεται τὰ νοήματα, οὐ γὰρ περιφρόνησον ἡγεῖσθαι. Τοῦτο γὰρ αἰτίων ποιητικῆς καὶ τῶν ἀρχαίων ἡθοῦς, ὅπως οἱ μὲν γλομαδοῦντες μετὰ τινος εὐνουσίας ψυχαιωγούμενοι ἔζηον ζητήσοι τε καὶ ἐπίσκομοι τὴν ἀλήθειαν· οἱ δὲ ἀμαθεῖς μὴ καταφρονέουσι τούτων, ὧν οὐ δύνανται νοητέναι. Καὶ γὰρ ἐστὶ πως τὸ μὲν δι' ὑπονοίας σημαινόμενον ἀμυστόν· τὸ δὲ φανερῶς λεγόμενον εὐτελέες. Cf. etiam Josephus Antiqu. Iud. praef. I 4, 24: Τὰ μὲν αἰνιττομένον τοῦ νομοθέτου δεξιώς, τὰ δὲ ἀλληγοροῦντος μετὰ σεμνότητος.

² Notamus Plutarchum fabulas turpes et obscaenas tamquam indignas reicere De Is. 20 p. 358 E: Τοῦ μύθου τὰ μεγάλα τῶν δυσφημοτάτων ἐξαιρεθέντων.

silentio vel forma symbolica tegendae mysteriorum auctoritate fulciuntur, tantum non cum illa confundatur¹. Silentium igitur philosophicum, quod magis magisque a disciplina mystica separari et sui iuris fieri observavimus, iam ad illam quodammodo reverti videtur.

Hac re Plutarchus a silentio, quale Plato servabat, recessit, quocum in nonnullis aliis concordat. Platonem verbis tectis et aenigmaticis nonnumquam usum esse Plutarchus opinatur De Is. 48 p. 370 F: *Πλάτων δὲ πολλαχοῦ μὲν οἶον ἐπεληγασζόμενος καὶ παρακαλυπτόμενος τῶν ἐναντίων ἀρχῶν τὴν μὲν ταῦτὸν δομοῦσιν, τὴν δὲ θάτερον. Ἐν δὲ τοῖς Νόμοις ἤδη πρεσβύτερος ὢν οὐδ' αἰνιγμῶν οὐδὲ συμβολικῶς, ἀλλὰ νεώτερος ὀνόμασιν οὐ μὲν ψυχῇ φησι κινεῖσθαι τὸν κόσμον κτλ.* In libris qui inscribuntur De sera numinis vindicta et De genio Socratis aequae atque fecerat Plato mythos disputationi dialecticae adiunxit. At vero cum Plato instituta mystica ita proferret, ut ea placitis suis philosophicis plane adaptaret, Plutarchus silentium philosophicum cum mysteriorum silentio artissime coniunxit hacque ratione ultra non solum Platonis, sed etiam Neopythagoreorum (ut taceam de Philone) silendi rationem progressus est et ad opiniones Hermeticas et Neoplatonicas propius accessit.